
Specifikace formy studia: prezenční 

Přesný a plný název programu nebo specializace: Program Neurovědy, specializace Psychiatrie 

Přesný a plný název kliniky, ústavu, katedry, kde bude uskutečňován daný DSP: Psychiatrická klinika 
FN Brno a LF MU 

Téma dizertace s jeho anotací a předběžnými cíli, kterých má dizertace dosáhnout: 

Stres a stresové hormony u závažných duševních poruch 

Stres a hormony spjaté s odpovědí na stres hrají důležitou roli v etiopatogenezi i průběhu závažných 
duševních poruch, mohly by hrát roli i jako jejich biomarkery a to potenciálně jak diagnostické tak i 
predikující výstup léčby. Nejvíce je zkoumán kortizol, svoji roli však hrají i další hormony. Z duševních 
poruch jsou asi nejvíce prozkoumány u depresivní poruchy, méně se o nich ví u schizofrenie či 
hraniční poruchy osobnosti. Cílem projektu bude zkoumat hladiny stresových hormonů zjišťovaných 
různými způsoby u zmíněných závažných duševních poruch a jejich vztah k psychopatologii, průběhu 
onemocnění a odpovědi na léčbu.  

- informace o napojení na grantový projekt: práce by byla součástí rozsáhlejšího projektu, který je 
částečně financován z institucionální podpory, tématu se týká i probíhající grant AZV 

- informace o dostupnosti úvazku nebo projektového financování (nad rámec stipendia z MU): 
předpokládá se, že student bude současně pracovat jako lékař-psychiatr na Psychiatrické klinice, dále 
je možné žádat o granty (AZV, GAČR, GAMU, SUP) 

Stručné požadavky na studenta dle stávajících požadavků oborové rady: 
- publikační aktivita: minimálně dvě publikace in extenzo, z toho jedna s originálními daty v časopise 
s IF nad mediánem oboru (první nebo druhý kvartil), případně dvě ve třetím kvartilu 
- informaci o povinné zahraniční stáži: povinností studia je zahraniční stáž v délce trvání minimálně 
jeden měsíc 
- míra zapojení do výuky na fakultě: student se zapojí do výuky Psychiatrie na LF MU v rozsahu 150 
hodin 
- znalost AJ (specifikovat dané nároky): pasivní a aktivní znalost odborné AJ umožňující absolvovat 
uvedenou stáž v AJ a publikovat odborné práce v tomto jazyce 
 
Informace o školiteli (pro představu uchazeče, jakou má perspektivu v průběhu studia a po něm): 

Školitel: Prof. MUDr. Bc. Libor Ustohal, Ph.D.; konzultant: Prof. PharmDr. Daniela Ježová, DrSc. 

- publikační aktivita školitele: více než 60 recenzovaných či impaktovaných publikací, citace ve WoS 
(bez autocitací): 428, H-index: 11  

- úspěšnost školitele v projektových soutěžích – řešené grantové projekty: spolupracovník tří projektů 
(IGA MZ a později její nástupkyně AZV a dále GAMU), hlavní řešitel jednoho projektu AZV a jednoho 
projektu MŠMT, spoluřešitel dalšího projektu AZV 

- mezinárodní spolupráce (event. s možností stáže studenta): Univerzita v Regensburgu (prof. 
Langguth), Slovenská akademie věd (prof. Ježová, Dr. Hlaváčová) 

- počet úspěšných absolventů školitele a jejich následné působení: 4 (dva pracují v soukromém 
sektoru, další pracuje v NÚDZ, zbývající absolventka pracuje ve fakultní nemocnici) 


